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SOIï\NI>n-BIJ\DET
FEBRUAR 1962 47. ÅRGANG NUMMER 2

B. S. Ingemann og H. A. Hertz
ved Poul Schjærff

II.
B. S. Ingemann var, som så 

mange andre poeter, livet igen
nem genstand for ikke altid blid 
kritik af litterære modstandere; 
men samtidig læstes og beun- 
dredes gennem årene hans vær
ker af høje og lave, børn og gam
le, læge og lærde, og efter 1850 
var ingen digter i vort land el
sket som han. Dette gav sig et 
på én gang storladent og jævnt 
udtryk, da han den 28. maj 1859 
fyldte støvets år.

Rundt om i landet sad der 
mennesker, for hvem digteren og 
hans værk betød noget, der fyld
te deres liv, og ofte modtog So- 
røskjalden vidnesbyrd derom.

Ved en vens imødekommenhed 
er jeg blevet i stand til her i bla-

I.

Sendebrev til 
Digteren B. S. Ingemann

(Efter fra Digteren at have modtaget 
»Tankebreve fra en Afdød«).

Jeg hilser Dig, Du elskelige Skjald!
Jeg hilser Dig med Tak for hver en Tone, 
Som dirred fra Din Lyres Streng! — for al 
Den blide Harmoni, som maa forsone 
En ængstet Sjel med Smertens Tornekrone 
I Livets Kamp, og i de Dødes Hal!
Jeg hilser Dig med Tak, Du fromme Digter! 
Som tændte Lys i Mulm, hvor Modet svigter!

Som Yngling alt jeg lytted til Din Røst,
Og i Lyrikens Speil Din Sjel jeg skued;
Jeg kj endte Melpomene i Dit Bryst,
Da Massaniellos Blik i Vanvid lued;
Paa Gangergriffens, hvor Himlen bued 
Sig over Stjerners Hær, jeg foer med Lyst; 
Og fromt jeg bad, og Livets Ufred glemte, 
Naar mine Børn Din Aftensang istemte.
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det at publicere et af disse tegn 
på hengivenhed. Så vidt det fore
løbig kan skønnes, er denne køn
ne hyldest hidtil utrykt. Manu
skriptet kom for dagen ved gen-V y
nemgang af gamle breve; det 
omfatter fire sider i stort kvart
format, smukt og let læseligt (en 
velgørende modsætning til man
ge af vor litterære guldalders 
håndskrevne produkter) på la
vendelblåt papir. Jeg har en lille 
mistanke om, at det er en af
skrift; digtets anden strofes fem
te vers er metrisk og menings
mæssig ufuldkomment; forfatte
ren har muligvis glemt et ord; 
hvis man læser: »Paa Ganger
griffens Ryg, hvor Himlen bued«, 
bliver verset helt i orden; jeg 
mener derfor, at han har sendt 
brevet i dets korrekte form til 
Ingemann og selv taget en af
skrift, hvor dette ord blev glemt.

Sendebrevets forfatter er Her
man Adolph Hertz (1796—1863). 
Slægten Hertz omfatter flere jø
diske familier, der har antaget en 
af deres forfædres fornavn som 
slægtsnavn. . Dansk biografisk 
Leksikon (bd. X, 1936, s. 179) an
fører fire sådanne slægter samt 
en femte, ikke jødisk, der ned
stammer fra kgl. jæger, senere 
skovrider i Vordingborg amt 
Herman Michelsen Hertz (ca. 
1735—1775); i hans ægteskab med 
Birgitte Cathrine Jensdatter, 
(1742—1824. D.B.L., bd. III, 1934, 
s. 536), efter mandens død gift 
Boye, af sin samtid højt vurderet 
som salmedigterinde, men i den

Om Dannevang ved grønne Bred det lød 
Og Hjertets Slag med Sangens Rhytmer følge; 
Begeistrings Ild fra Sielens Dyb udbrød 
Ved Dannebroges Vift paa Codans Bølge.
Den svundne Slægt ei Tidens Nat kan dølge; 
Du maned kækt den frem af Gravens Skjød, 
Og seirrig, som paa selve Volmer-Dagen,
Steg Valdemar, opreist af Sarcophagen.

Dog — ei blot did, i Fortids tause Grav,
Din Tanke foer paa Fantasiens Vinge,
Ei ene derfra stræbte Du at bringe 
Den Skat, som Lyrens Streng din Samtid gav; 
Paa Tankens Flugt jeg saae din Aand at svinge 
Sig kjæk og dristig over Fremtids Hav 
Som Ørnen kom med Bytte Du tilbage,
Og kvad om Fred og Lys i Dødens Dage.

Bag Døden straaler evig Salighed!
Men - hvor gaar Veien gjennem Hades - Mørket? 
Skal Sielen, først ved ensom Grublen styrket, 
Igjennem Angers Nat naae Himlens Fred?
Og Agrens Sæd, som her i Synd blev dyrket, 
Kan den der renses for en Evighed?
Det er den Tvivlens Gaade, som sig sænker 
I Sjelen, naar den sprænger Støvets Lænker!

Igjennem Natten Seer-Blikket foer!
Den Kjerlighed, som bar Dig gjennem Livet 
Den styrked Dig! — og »Troen« blev dig givet 
Paa »Naadens« Pagt med den fortabte Jord;
Og »Haabed« stod« ei vaklende som Livet,
Men fast som Klippens Grund ved »Bønnens« Ord; 
I »Bøn for alle Siele« Knæ du bøied,
Og Paradiset aabned sig for Øjet!

Jeg hilser Dig, Du elskelige Skjald!
Jeg hilser Dig med Tak for hver en Tone,
Som dirred fra din Lyres Streng! — for al 
Den blide Harmoni, som maa forsone 
En ængstet Sjel med Smertens Tornekrone 
I Livets Kamp, og i de Dødes Hal;
Jeg hilser dig med Tak, Du fromme Digter,
Som Lys har tændt i Mulm, hvor Modet' svigter.

Og naar — gid sent! — engang den siste Streng, 
Med Klagelyd fra Lyrens Sangbund, brister,
Og naar, lig Svanesang, et Suk sig lister
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nuværende salmebog kun repræ
senteret med én salme, var der 
fire børn; den ældste søn Chri
stian Hertz (1765—1810). D.B.L., 
bd. X, s. 182) var klokker og

Fra Brystets Dyb paa Skjaldens Sotteseng,
Naar Psyche vaagner, og til Flugt sig drister 
Fra Puppens Skjul, saa mørk, saa trang, saa eng; 
Og naar sin Winges Kraft den dristig prøver,
Og naar den seierrig Mulmbølgen kløver;

forfatter (forhåbentlig ikke syno
nymer); den yngste Jens Michael 
Hertz (1766—1825. D.B.L., bd. X, 
s. 191), debuterede 1787 som cand. 
theol med non, fik forskellige 
præstekald, udviklede sig højligt, 
avancerede 1804 til domprovst i 
Roskilde og kulminerede 1819 
som biskop i Ribe, værdig præ
lat og fin administrator.

Biskoppens søn var Herman 
Adolph Hertz; (Erslews Forfatter- 
leks., supplementsbind I, 1858, s. 
787), han blev 1814 student fra 
Roskilde Domskole, tog 1818 ki
rurgisk eksamen, nedsatte sig 
1819 som praktiserende læge i 
Kalundborg og blev senere di
striktslæge. Den 3. september 
1819 ægtede han Catharine (Ket- 
ty) Thomasine Potter (1799— 
1826), og den 16. maj 1828 ind
gik han sit andet ægteskab med 
Catharine (Trine) Elisabeth Bay

Ja! naar vi da med Savn, med sorgfuldt Blik 
Henstirre paa den fromme Digters Baare 
Og klage: »Ham! — ham elsked vi saa saare! 
Hans Sang var som Seraphernes Musik!«
Da gaar Din Sjel — skjøndt med en Vemodstaare 
til Ham, af hvem et evigt Liv Du fik!
Som Staalet til Magnet ved skjulte Kræfter,
Ved »Sympati«, den sig til Himlen hæfter.

Da skal Du »blandt de Stemmers Millioner« 
Gjenkende Sangen, som ved Vuggen klang;
De samme milde, fromme Hjertetoner,
Din længst afdøde Moders Vuggesang;
Hun er dig nær!« — Din »Tro paa Din Forsoner« 
Skal jevne Veien paa Din Pilgrimsgang;
»Med Alles Sjele samles Du tilsammen 
I Livets Liv, i Lys af Aandeflammen!«

Snart skal i Paradisets Hal Du staae;
»I Kjerlighedens Dyb Du skal neddukkes;
Hver Gnist af Ufred i Din Sjel skal slukkes!« 
Det Land, som ikkun Lysets Børn kan naae, 
Omstraaler Dig! — thi først naar Øiet lukkes 
Kan Livets Ord Betydning for os faae;
Som Børn vi maa paa Frelserarmen vugges, 
FørKjerlighedens Paradis oplukkes.
1855 Hertz.

er (1808—85) en apotekerdatter fra Ka
lundborg.

H. A. Hertz var ikke alene læge, men

åndsvidenskab. Tillige har han skreveti '
om nyresygdomme og mavekræft, samt 
alment oplysende artikler om Japans

gjorde sig tillige gældende i litteratu
ren. Inden for sit fag udgav han 1856 
et »Udkast til Temperaments-Lærens 
Historie, med et Bidrag til denne Læ
re selv. Et physio-psychologisk For
søg. Med en fortale af F. C. Sibbern,« 
åbenbart et halvt lægevidenskabeligt, 
halvt filosofisk arbejde, i romantik
kens ånd stræbende efter at vise sam
menhængen mellem naturvidenskab og

regeringsform og historie.
Som modvægt mod »fagidiotien« mod

tog han af og til besøg af muserne..
Hertz indfangedes af den patriotiske 

stemning og digtede 1848 »Fire patrio
tiske Sange«. 1856, et meget frugtbart 
år i hans litterære virke, kom »Gustav 
Erichson Vasa, Sverrigs Befrier. Et hi
storisk Digt«, som han sendte til den 
sv.-no. konge Oscar I, hvad der ind
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bragte ham en æresmedalje i guld.
Det første kendte udslag af Hertz’ 

forbindelse med Ingemann er Sende
brevet fra 1855, men han må have hørt 
til digterens venner, siden denne til
sendte ham sine »Tankebreve fra en 
Afdød«. Ingemann fordybede sig i sine 
senere år meget i religiøse og kristelige 
problemer; i »Tankebreve« giver han 
sine overvejelser digterisk form; bre
vene fortæller på vers om en mand, 
der for nylig er død, og hvis hele liv 
har bestået i egoisme og udadstræben. 
Han renses og udvikles gennem »Mel
lemtilstanden«, »et Sjælenes Paradis 
som en Forgaard til Aandernes« (Vilh. 
Andersens udtryk; litt. hist. III 251). 
Ingemann kunne ikke forsone sig med 
den kristne lære om kødets, eller, som 
han kaldte det »ligets« opstandelse; 
ikke af liget i graven, men gennem 
sjælen føres mennesket tilbage til Gud, 
i tro, kærlighed og barnesind.

I statelige ottaver hilser, priser og 
takker den poetiske læge mesteren. Alt 
som yngling grebes han af skjaldens 
værk. Anden strofe indeholder allu
sioner til Ingemanns ungdomsværker: 
Tragedien »Masaniello«, 1815, hvis helt 
rejser sine landsmænd mod den tyran
niske vicekonge; af en lumsk jesuit 
indgives ham en gift, der gør ham van
vittig og får ham til at begå uretfær
dige voldshandlinger, hvorfor han må 
bukke under. Videre eventyrdigtet 
»Gangergriffen« 1811, den bevingede 
hest. I strofe tre hentydes til to digte, 
som alle kender, samt til de historiske 
romaner, der vakte fortiden til live. 
Stroferne 4—6 spiller på motiver fra 
»Tankebreve«, mens den næste strofe 
som et musikalsk gentaget motiv dan

ner afslutning på første hovedafsnit og 
overgang til det følgende (stroferne 8— 
11): Sorgen ved tanken om digterens 
bortgang fra denne verden, forvisnin
gen om, at hans fromme sjæl indgår til 
et evigt liv; sjælen drages til himlen 
som stålet til magneten, ved »Sympati«, 
ved en hemmelighedsfuld sammen
hæng. Digteren forenes med »Alles 
Sjele«, troen, kærligheden og barnesin
det jævner vejen og lukker op for pa
radiset. De to sidste strofer indeholder 
ordrette citater fra »Tankebreve«.

Sendebrevet vidner smukt og inder
ligt om den dybe virkning, som Inge
mann, hans rene personlighed og hans 
poesi kunne øve på et lige stemt og 
modtageligt sind.

(Fortsættes med meddelelse af to 
breve fra Hertz til Ingemann).

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 1. FEBRUAR 1962

Da en af deltagerne — lidt sarkastisk 
— alluderede til, at jeg i disse refera
ter undertiden omtaler vagtparaden, 
må jeg til mit forsvar sige, at dette er 
meget længe siden. Med glæde så jeg 
den i dag passere Kongens Nytorv: 
Danmark er trods al surhed og infla
tion stadig eventyrlandet; »Kongerige 
i 1000 år«, som der står på den fine 
frimærkeserie med de nationale og hi
storiske mindesmærker.

løvrigt så det ud til, at denne fro
kost skulle blive en fiasko. Da jeg lidt 
før tolv indfandt mig på Grand, sagde 
Brincker: »Der bliver ikke noget at re
ferere« — kun fem modige havde gi
vet møde. Men efterhånden kom man
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dryssende, så det blev såmænd til 25— 
30; æren var reddet! Årgange fra 00 til 
60 havde man den glæde at beskue, 
ikke fra Nul (kun ét 0) til Tres, som 
den store fhv. kalder bd. V af sine 
erindringer.

Ved det denne gang med hele to glas 
tulipaner og Soranerflagene prydede 
bord påhørte man med andagt Clausens 
velkomst, hans hilsen fra Sorø, som 
jubilæumsudvalget dagen i forvejen 
havde besøgt, og hans leve for skolen, 
som istemtes med ihærdighed .Under 
eller snarere ved bordet delikaterede 
man sig med en tournedos, overhældt 
med en lækker, fedende og usund 
Béarnaisesovs. Efter at Clausen havde 
gjort nærmere rede for Sorøturen og 
planerne for jubilæumsfestlighederne, 
udspandt der sig en ret livlig diskus
sion om forskellige enkeltheder (vær 
imidlertid forvisset om, at det nedsatte, 
kompetente udvalg vil ordne alt på det 
bedste). Derefter tog man fat på histo
rier, anekdoter og minder; her bidrog 
Blemmer, Palle Hjorth, den u-udtøm- 
melige Bjørning og red. Stor jubel og 
moro.

Med vemod påhørte man en bånd
optagelse med nys afdøde lektor Juul- 
Mortensen; flere af de tilstedeværende 
havde haft ham som lærer og ihu
kom gamle dage. Kindt mindedes 
ved omtalen af rektor West dennes 
yngre broder Adolf, i mange år over
ingeniør i Hollandsk Indien. Kindt hav
de mødt ham på Java; West var umå
delig beskeden, næsten selvudsletten
de, dygtig til sit arbejde og fantastisk 
hjælpsom, en ære for vor skole. Otto 
Boserup mindedes fra sin sorøtid en 
overdådig god cricket-soraner; han var

her lyslevende til stede — nylig fyldt 
75 — der udbragtes et kraftigt leve for 
ham (Lyngbeck). Det samme var tilfæl
det, da Brincker bragte en hilsen fra 
Hans Nikolaj Hansen (pr. ’05), der i et 
halvt sekel har opholdt sig i Amerika, 
Omaha, Nebraska, og som hver gang 
han sender sit kontingent, tillige lader 
medfølge et beløb til »kage på fod«. 
Det blev et ualmindelig hjerteligt leve, 
det påfølgende glas »Larsen« fremkald
te behagelige fornemmelser, da det 
passerede de dertil indrettede veje, og 
lukkede yderligere op for strømmen af 
historier, som emballerede ved den æd
le drue, ikke blev så vandede, som man 
(måske?!) kunne befrygte.

I munter stemning brød man op; en
kelte uhelbredelige drikkebrødre slog 
sig ned over en øl; tre andre dydige 
diskuterede jubilæumsskriftet, som nu 
forelå i korrektur (det bliver også for
nemt illustreret). Lad os mødes igen i 
sluttet trop, det bliver torsdag den 1. 
marts um zwølf Uhr (d: kl. 12, ikke som 
en elev engang frit oversatte det: om 
12 uger). P- Sch.

Indmeld nye medlemmer
- og vind!
Soransk Samfund har mange medlem
mer, — men ikke nok!
Derfor starter vi en rask lille konkur
rence: Det medlem, der inden udgan
gen af marts indmelder flest nye med
lemmer, kommer

gratis med til festmiddagen 
den 14. april!
Indmeldelser sker som sædvanlig til 
grosserer R. E. Brincker,
Malmøgade 7, København 0. —
Telf. TRia 4716.
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Fra rusfesten den 5. oktober 1961

Rustaleren, prof. Arthur Arnholtz. Formanden, prof. Johs. Brøndsted.

Godsejer, dr. K. A. Hasselbalch 
og rektor Arne Østergaard.

Dr. phil. Thorlacius-Ussing 
og næstformanden Svend Clausen.
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Soraner-Cricket
Februar 1962 
Derudefra . . . .

Australian Old Collegians, som be
søgte os i 1960, har fra Sydney i Au
stralien sendt soranerne de bedste nyt
årsønsker med et smukt kort, som — 
udover et fotografi af klubbens luk
susterrasse — indeholder følgende lov
sang til den kære sport:
»Hail Cricket! First of all sports,
Look around the Globe, inclined

to mirth, and see 
What daring sport can claim the prize

from thee!«
James Glove.

Vore venner fra Royal Horse Artil
lery 1st. Reg. kan alligevel ikke have 
os på besøg i år. Der var sidste år to 
gæstende hold indkvarteret på kaser
nen i Hildesheim, så messens forsynin
ger skål have en hvilepause. Til gen
gæld kommer regimentsholdet på be
søg, i Danmark og spiller mod soraner
ne på Gentofte stadion engang i slut
ningen af august måned.

Bortset fra denne kamp, har sora
nerne i 1962 kun bundet sig til eet eng
lænderarrangement. Der spilles i week
enden 23/24 juni mod det fine london
hold »The Parasite Cricket Club«, hvor 
bl. a. Leslie Compton, George Brown og 
Godfrey Evans er medlemmer. Vi hå
ber selvfølgelig, men har ingen garanti 
for, at disse gentlemen deltager i turen 
til Danmark.

De gamle A.B.ere — de såkaldte 
Carlo Ryhøjs XI, som i 18 år kun er 
besejret een gang herhjemme (af sora
nerne i 1961) — har påtaget sig værts
skabet for et interessant besøg af »XL 
Club« fra England (på dansk: De Over 
Fyrre). Kampen spilles den 3. juni — 
formentlig på Gentofte stadion, og man 
venter på det engelske hold at se ko
ryfæer som Len Hutton samt Alee og 
Eric Bedser.

På Ryhøjs hold spiller bl. a. sora
nerne Aage Krebs, Per Martens, Louis 
Bronée og H. C. Bjødstrup Jensen.
Herhjemmefra . . . .

Indtil udgangen af marts er der sta
dig klubaftener på Gentofte stadion 
den 1. og 3. onsdag i måneden — der 
bydes på bordtennis, finnebad samt the 
og ost. Der er derudover håndbold på 
Øregård Gymnasium, Gersonsvej 32 i 
Hellerup, torsdagene den 1., 15. og 29. 
marts fra kl. 20—21.
Onsdag den 28. marts indkalder sora
nerne til en kammeratskabsaften på 
Gentofte Stadion for aktive og pas
sive medlemmer af begge køn.

Der vil blive vist film — såvel om 
livet på Lords som om soranernes me
riter på Gentofte — og vi skal drøfte 
den forestående sæson både hvad det 
spillemæssige og det mere kedsomme
ligt administrative angår.

Turneringsplanen er desværre endnu 
ikke udarbejdet af forbundet, men det 
er givet, at sæsonen 1962 bliver sora
nernes hidtil største opgave med et 
hold både i 1. og 2. division.

Det administrative arbejde søges for
enklet ved, at hvert af bestyrelsens 
medlemmer får sit bestemte område at 
forvalte på eget an- og tilsvar, men 
herom nærmere den 28. marts.
A propos »Statistikpeddere«

Det var ikke et smukt træk, at det i 
januar-nummeret blev fortiet, at Frank 
Damkier er den af klubbens kastere, 
der indtil dato har taget det største 
antal gærder (helt nøjagtigt: 230 ialt).

Til gengæld er det et næsten umen
neskelig smukt træk at fortie, hvor- 
mange points det har kostet klubben at
lade ham kaste så meget .........
Gaver
til Dansk Cricket Forbund — herunder 
gaver bestemt for bestemte klubber — 
er af skattedepartementet anerkendt 
som fradragsberettigede på selvangi
velsen på linie med tilskud til andre 
gode formål.
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Fyns-af delingen
fejrer Holberg 3. december 1961

Søndag den 3. december 1961 samle
des et selskab på 37 gamle soranere og 
deres hustruer i Odense teaters forhal 
for at fejre baronens fødselsdag ved 
overværelse af »Ulysses von Ithacia« 
på teatret. Som man måske ved, havde 
Preben Neergaard som indledning til 
stykket affattet en prolog, hvor baro
nen i egen høje person blev interwie- 
vet foran tæppet af en nutidig reporter, 
og vi ville derigennem få lejlighed til 
at hilse på vor gamle ven og velgører.

Inden forestillingen begyndte, mødte 
læge Axel Liebmann op med et par

blomsterbuketter, som han havde til
tænkt et par af de optrædende skue
spillerinder (!), og medens han sejrs
stolt svingede disse buketter for næ
sen af bestyrelsen, hånede han os, for
di vi ikke havde tænkt på at medbrin
ge en tilsvarende buket til Holberg.

Det skulle han nu ikke have gjort, 
idet jeg, foranlediget af denne grove 
provokation, konfiskerede hans to bu
ketter og lod dem bringe ind bag sce
nen som en hilsen til Fader Holberg 
fra Soransk Samfund! — Desværre 
blev buketterne ikke overleveret for 
åbent tæppe, som vi havde håbet, men 
er senere konstateret at være kommet 
Holberg i hænde, idet jeg forleden

100 ÅRS FESTEN I SORØ
Arrangementet i Sorø på Samfundets 100 års dag den 14. april 
er nu fastlagt som følger:

kl. 15,00 
kl. 16,00

kl. 18,30

ca. kl. 21,00 

ca. kl. 22,00

Reception på Akademiet.
Ordinær generalforsamling 
(afholdes på Akademiet). 
Festmiddag på hotel Postgaarden, 
hvor der serveres:
Fisk (kold) i mayonnaise, Mosel
Oksefilet, Bordeaux 55
Ost
Gâteau postillon, Portvin.
Kaffe (med cognac eller likør), 
serveres på Akademiet. 
Punchesold i Akademiets festsal.

Den samlede pris herfor er kr. 40,— pro persona (dog for juniorer 
— de sidste 8 årgange — kr. 20,—).
Da der maksimum kan være 300 deltagere, bedes anmeldelse ske 
snarest — og senest 1. april —• til grosserer R. E. Brincker, Malmø- 
gade 7, København 0, og beløbet fremsendt samtidig.
Hver deltager vil som kvittering modtage to adgangskort, hvoraf 
det ene skal afleveres på Postgården og det andet på Akademiet 
under festen.
Gode sange til festen er velkomne — indsendes til redaktøren.
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modtog en nydelig takkeskrivelse fra 
Fader Holberg for den smukke op
mærksomhed.

Stykket, der jo er udformet som no
get af en revue, gik let og fornøjeligt 
over scenen, og soranerne morede sig 
over Holbergs skarpe vid.

Efter forestillingen samledes selska
bet til smørrebrød, øl og kaffe på 
Grand Hotel, hvor Suhr-Henriksen ud
bragte et leve for vor gamle skole, og 
hvor undertegnede hyldede Fader Hol
berg cg — så utroligt det lyder — ud
bragte et »leve« for Holberg! — Han er 
jo i alt fald udødelig for alle soranere.

Efter indtagelse af måltidet var der 
dans og hyggelig sludder mellem de 
mange fremmødte, og omkring midnat 
skiltes selskabet efter en — såvidt det 
kunne skønnes — særdeles hyggelig og 
fornøjelig aften. Mogens Møller.

Soranerfesten
på Hotel Phønix i Ålborg 
den 2. december 1961

Et triumvirat — tre nordjydske gam
melsoranere — bestående af: dommer 
P. Schierbeck, Terndrup, statsadvokat
fuldmægtigene Lützen og Bang-Niel- 
sen, Aalborg — startede i fjor en so
ranerfest omkring Holbergs fødselsdag. 
I år blev denne tanke udbygget, idet 
damerne blev medindbudt. »Stævnin
gen«, ja, den gjaldt dog ikke Terndrup 
ting — og arresthus — fik et strøg af 
soransk poesi, den lød som følger:

På Phønixfuglens vinger 
af asken vi os svinger, 
for jer at kalde sammen 
til moro og lidt gammen — 
men hør nu vore planer — 
så derfor kære gammelsoraner:

blev fulgt af ca. halvdelen af de »ind
stævnede«, så deltagerantallet med da
merne kom op i nærheden af de 50. 
Den ældste deltager var fra årgang

1896, derefter kom et langt spring helt 
ned til 1911, 1912, og først hen sidst i 
20-erne tiltog antallet.

Triumviratets ledende kraft — dom
mer Schierbeck — viste sig at være en 
fortræffelig festarrangør, den vanske
lige præsentation lettedes ved, at hver 
deltager mødte med et lille kort på re
versen med navn, årgang, hjemsted. 
Den tilfældige placering ved bordet 
undgik man med en storartet fastlagt 
bcrdplan; hver deltager fik sit bord
kort med nydelige — delte — kendte 
vers, så herrerne skulle finde frem til 
den tildelte borddame. Bordet var fest
ligt dækket, skolens kendte bomærke 
var anbragt 4 steder på dugen. Menuen 
var praktisk: Suppe, en paprikaschnit
zel, Napoleonskage — med tilhørende 
sherry, rødvin og portvin, der til meget 
rimelige priser kunne fås efter ønske.

Dommer Schierbeck indledte på en 
hyggelig og smuk måde, og så blev der 
spisero, til kødretten var sat til livs, 
hvorefter talerne kom slag i slag. Først 
blev vor gamle skole hyldet af en af de 
ældste årgange, dernæst fremdrog fe
stens ældste deltager, ingeniør Mandrup 
fra Mariagergården, gamle Sorøminder. 
M. fik som nyfødt den spådom —- tak
ket være en alvorlig hjertefejl — at 
han næppe levede ret længe, hans fri
ske udseende og kvikke åndelige habi
tus modsagde på det mest eftertrykke
lige denne spådom; han så ikke ud som 
en 80-årig, snarere som en mand mel
lem 60—65 år. Dommer Schierbeck talte 
spøgefuldt for damerne, og alle de føl
gende talere dvælede ved gamle skole
minder og gav vore gode lærere den 
hyldest, de med rette tilkommer. En ny
delig sang, forfattet af festens ældste, 
blev af sunget og vakte jubel.

Som tak for fortrinligt arbejde med 
festtilrettelæggelsen blev trumviratet 
til slut af det nordjydske soranernæv
ningeting tildømt titlerne: ærkesora- 
nere.

Timerne ved kaffebordene gled hur
tigt, og medens kaffen med tilbehør
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blev nydt, læste lærer Warthoe-Hansen 
flere meget fornøjelige scener af Jeppe 
på Bjerget, i ægte sjællandsk mundart 
og med sjællandsk lune. Holbergs skål 
blev udbragt, og landsdommer Hoff, 
der som bekendt er landsformand for 
foreningen »Den personlige Friheds 
Værn«, gav en udmærket forklaring på 
Jeppes drikkeri.

Så blev der spillet op til en svingom, 
og for at slukke tørstige sjæle blev der 
arrangeret en kold og let »punchebol
le«, så vi undgik at nå Jeppes noget 
for overstadige humør med påfølgende 
ubehageligheder ved opvågnen den næ
ste morgen.

Der sluttedes ca. kl. 1—2, og alle var 
vi enige om, at denne fest bør være en 
fast tradition. Der var deltagere fra Vi
borg, Randers, Hobro, Hadsund, Fre
derikshavn,' Hjørring, Brønderslev — 
ja selv fra det stormomsuste Vestjyl
land kom overklitfoged Rasmussen, 
Klitmøller.

Vi nordjyder kommer ikke til de go
de københavnske soranerfester, så vi 
må håbe, at der nu fremover hvert år 
bliver rimelig mulighed for at samles i 
Nordjylland. Århus og Randers har al
lerede vist vejen, forhåbentlig tages 
det os ikke ilde op, at vi fra det højeste 
Nord nu søger at samles i Aalborg.

Wagn Aage Loehr.

Dødsfald
Dr. phil. Anton Fr. Bruun 

* 14. decbr. 1901 — t 13. decbr. 1961.

Da jeg i efteråret 1914 vikarierede på 
Sorø, havde jeg bl. a. en 2. ml.; en af 
eleverne dér lagde jeg særlig mærke til, 
dels på gr. af hans gode hoved, dels 
fordi han altid var hyggelig og lun i 
sine bemærkninger. Det var den se
nere så navnkundige Anton Frederik 
Bruun, der daglig fra Lynge pr. cykel 
begav til til lærdomssædet i Sorø; han 
begyndte dér 1913 og sluttede 1920 med 
studentereksamen.

I Danmark og Verden over beredte 
man sig til at fejre oceanografiens ube
tingede førstemand; den 14. december 
ville han fylde 60 år, men dagen i for
vejen blev han syg under en forelæs
ning og døde, inden ambulancen nåede 
frem til sygehuset.

Anton Fr. Bruun kom i en sjælden 
grad til at beskæftige sig med forsk
ningen af det, der fyldte hans liv; han 
forskede havets gåder, og han så i 
ånden, hvordan havets rigdomme kun
ne Udnyttes til at forsyne den kata
strofalt voksende menneskehed med 
føde.

Det er umuligt at opregne de ekspe-

Den ny Sorø-bog

ACADEM IA SORANA
Kloster — Akademi — Skole

udkommer i april.

Bogladeprisen bliver kr. 25,—, men der reserveres et antal eksem
plarer, der af medlemmer af Soransk Samfund — som prænume- 
ranter — kan fås til en særpris af kr. 17,—.
Bestilling bedes snarest — og senest 1. april — afgivet til grosse
rer R. E. Brincker, Malmøgade 7, København 0. Beløbet bedes 
medsendt.
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ditioner, han har deltaget i; berømt er 
Galathea-ekspeditionen 1950—52; ej
heller de utallige virksomheder, han 
var medlem af, eller de æresbevisnin
ger, der overalt fra vor klode blev ham 
til del. Sidst (i oktober 1961) blev han 
præsident for den internationale oce
anografiske kommission, der repræ
senterer 39 nationer; siden 1957 var 
han lektor i oceanologi ved Køben
havns universitet — ved hans død er 
det med beklagelse fremført, at han 
ikke forlængst var blevet professor; 
det tror jeg, Anton Fr. Bruun tog sig 
let — han arbejdede lykkeligt og glad 
uden professortitlen, og han beva
rede sit gode, glade sind og sit milde 
smil til det sidste.

Hans videnskab formede hans livs
syn, biologisk bestemt, rationelt og 
nøgternt; i Sor.-Bl. 45 årg. 1960, s. 51- 
52 giver han i »Et perspektiv« hoved
træk heraf; skabelsesmyten fra Gene
sis »ramlede«, som han udtrykker det, 
allerede, da han på Sorø undervistes 
af Kristen Simonsen; i pressen har 
hans livsanskuelse været omtalt, delvis 
med en overflødig polemik mod en kri
sten indstilling. Frisind bør omfatte re
spekt for begge anskuelser.

Hvorom alting er; alle kan samles i 
sorg over Anton Fr. Bruuns død, og 
alle, der har kendt ham, også hans 
Sorø-kammerater, vil længe bevare 
mindet om hans elskelige personlighed.

P. Sch.

Gamle Soranere og 

soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende 
medlemmer, der har fødselsdag i marts:
1. Statseks. ejendomsmægler Viggo 

Valentin Hansen (f. 1912), Glim pr. 
Roskilde.

2. Landsretssagfører Chr. Richardt 
Kali (f. 1897), Østergade 3, Århus.

2. Kontorchef Kai Adolf Christensen 
(f. 1902), Emil Pipersvej 20, Lyng
by.

3. Pastor Edv. Eigil Ernstsen (f. 1912), 
Frederikshavn.

4. Prof., overlæge Bent Nicolai An
dersen (f. 1902), Århus.

5. Civilingeniør, dr. techn. Søren 
Adolph Egeriis Berg (f. 1897), Bag
sværdvej 23 A, Lyngby.

6. Dyrlæge Kai Mackeprang Wilkens 
(f. 1897), Niels Ebbesensvej 9, Ran
ders.

7. Aage Munch Knudsen (f. 1897), 
Emilievej 16, Hellerup.

9. Fhv. boghandler Knud Albert 
Poulsen (f. 1877), Virumvej 125, 
Lyngby.

9. Kaptajn Johan Woljfgang Møller 
(f. 1882), Frederiksbergallé 4, Kø
benhavn V.

9. Ingrid Jensen (f. 1897), r. ’14. Nær
mere oplysninger savnes.

12. Statsbibliotekar Helge Kjærgaard 
(f. 1902), Statsbiblioteket, Århus.

14. Tandlæge Holger Christensen (f. 
1902), Algade 1, Roskilde.

16. Axel Emil Frederiksen (f. 1882), på 
Sorø 1895—98, pr. ’98. Nærmere op
lysninger savnes.

20. Jens Peter Grauluf Engsig (f. 
1897). Stilling og adresse ubekendt.

22. Politiassistent Niels Mogens Eller- 
husen Brix (f. 1912), Lundehusvej 
19, København 0.

24. Fr. Chr. Schæffer (f. 1882). Stilling 
og adresse ubekendt.

24. Provst Jens Nissen Juust Sørensen 
(f. 1897), Bregninge pr. Svendborg.

24. Overlærer Olga Kirstine Helene 
Andersen (f. 1897), Herslev pr.
Roskilde.

24. Overlærer Børge Sibbern (f. 1912), 
Godthaab, Grønland.

26. Niels Smith Dahl (f. 1902), Ezulwe- 
ni. Post office. Heatonville. Zulu
land. Natal.

26. Civilingeniør Svend Willert (f. 
1912), Malmøgade 6, København 0.
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27. Bestyrer Tage Birck (f. 1897), Vaux- 
hall, Alberta, Ganada.

27. Lektor Hans Vald. Rævskjær (f. 
1912), Altanvej 36, Randers.

*

Folk, der er født den 29. februar, 
indtager fødselsdagsmæssigt en under
lig stilling; »men vi er da også en 
slags mennesker«, sagde en af dem, jeg 
talte med. Da det i fjor ikke var skud
år med en 29. februar, overså vi, at 
kommitteret i landbrugsministeriet, dr. 
phil. Svend Chr. Schmidt (f. 1896), 
Sponnecksvej 8, Gentofte, fyldte 65 år. 
Soransk Samfund og Soraner-Bladet 
ønsker hermed til lykke med de over
ståede 65 som med det tilstundende 66.

*

Kroniker m.m.
I et åbent brev til statsminister Vig

go Kampmann opfordrer billedhugge
ren Jan Buhi (s. ’37) denne til i den 
ellevte time at gribe ind over for de 
skumle planer om storbyggeri på Slots
holmen. Jan Buhi har givet sin kronik 
titlen »Hvad fatter gør —« (»Politiken«, 
11. oktober 1961); den er et varmtfølt 
udtryk for stor kærlighed til hoved
stadens skønne gamle bydele.

Oslos »signatur« er borgen Akershus; 
prof. Chr. Elling (»Prospekter fra 
Akershus«, »Politiken« 14. januar 1962) 
udbryder; »Måtte styret i Oslo begribe 
kongeborgens høje værd som hovedsta
dens signatur og lade den komme fuldt 
til sin ret i bybilledet. Her tiltrænges 
en stor ragekniv, der kunne skære det 
stolte værk fri af senere tiders anmas
sende byggeri.« Kroniken gennemgår 
åndfuldt og lærdomsfyldt en række 
borg- og klippefæstninger og viser, 
hvorledes borgen giver en by eller et 
landskab vælde og pondus.

Nutidens krav og sans for det prak
tiske tilgodeser N. Thorlacius-Ussing 
(s. ’43) i en omtr. halvt hundrede sider 
omfattende afhandling »Rustbeskyttel

se af Biler«, udsendt i november 1961 
af Forenede danske Motorejeres tekni
ske afdeling. Her finder den bilinter
esserede alt om, hvorfor biler ruster, 
hvordan de ruster, hvor rusten sætter 
ind, og hvad man skal gøre for at hin
dre ødelæggende rusttæring. — Et ind
læg om »afrustning«!!

*

Ung soraner i topstilling:
Ved Københavns magistrats møde d. 

29. januar udnævntes vicekontorchef i 
25. lønklasse i overborgmesterens se
kretariat, cand. jur. Edward Herbert 
Rhogen Hee (s. ’39) til sekretariatschef 
i 28. lønningsklasse sammesteds fra den 
1. april 1962. I en alder af 42 (f. 16. 
december 1919) opnår Edw. Hee en stil
ling, der ellers er forbeholdt mere be
dagede personer; men han har for 
længst udvist egenskaber, der beretti
gede avancementet. Efter juridisk em
bedseksamen i januar 1947 blev han 
fra 1. februar knyttet til overborgme
sterens afdeling som sekretær. Derefter 
avancerede han rask: 1. januar 1951 
fuldmægtig, 1. april 1954 ekspeditions
sekretær, 1. april 1958 vicekontorchef. 
Siden i fjor har Edw. Hee været kon
stitueret i sin nye stilling, da dens for
rige indehaver blev hypotekforenings
direktør; sekretariatschefen virker ik
ke blot som leder af overborgmesterens 
afdeling, men tillige som ekspert i pro
blemer af juridisk og forfatningsmæs
sig karakter, der vedrører kommunen 
som helhed, han varetager også den 
samlede magistrats sekretariats-forret
ninger, og endelig er han kontaktmand 
til udenlandske hovedstæder.

RED AK TION :
H øjagervej 67, Rungsted K yst, lektor P . S ch jæ rff. 
T lf. Rungsted 832.
EKSPEDITION:
V esterbrogade 2 D, K øbenhavn V.
D irektør C. C. H offgaard, Central 1918.

Fr. Palm  Greisens bogtrykkeri, København.
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FBASTi
PLAST-FLASKER til alle formål
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TLF. *27 . POSTKONTO 7163
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Telefon Central 66  66
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MERKUR A/s
HERMODSGADE 14 . ÆGIR 88 88

Kaffe og The en gros

Tlf. 4 - 1 3 4
1. kl. værelser og smukke
selskabslokaler
Største og førende

H O T E L  POSTGAARDEN, SORØ

MENMARK
H. Mortensen & Søn 

Byens moderne tøjmagasin

Storgade 40 — Sorø 

Frederiksborgg. 8, Kbh. K. 

Schweizerpi. 2, Slagelse 

Herlev Bygade 22, Herlev

f y *

Sorø Beklædningsoplag
Iste Kl.s Skrædderi. Alt i 
Herreekvipering. Uniformer 

Sorø Akademi altidtil
bedst og billigst 

J. M. POHL’s Eftf.
Telf. 67

Johs. Brinck
AUT.

GAS- O G  VANDMESTER 

SORØ

A/S N. PETERSENS TRÆLASTFORRETNING 
FREDERIKSBROENS KALKVÆRK A/S
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^p . ¿5uhr-stfenr i Åsen 
D irektør O D E N SE

Mogens Krog-Meyer
Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K 

Minerva 5800

A. Green-Andersen
Landsretssagfører

Peder Skramsgade 7 . Kbh. 

Central 5151

Det nye Blazermærke Phönix 
Fuglen for gamle Soranere 
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O R L A  V. N IELSEN
Akademiekvipering

SORØ . Tlf. 258 
Forsendes overalt


